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Обозначения и соглашения

1. Множества, как правило, обозначаются заглавными буквами готи-

ческого алфавита. Исключения составляют множества с уже устоявши-

мися названиями, например:

N — множество натуральных чисел,

R — множество действительных чисел,

R+ — множество {a ∈ R : a > 0},
C — множество комплексных чисел,

Wm
q (Ω) — пространство Соболева,

`q — пространство последовательностей,

Элементы множеств обозначаются строчными буквами латинского или,

в особых случаях, греческого алфавитов. Например,

span{ϕ1, ϕ2, . . . , ϕm}

обозначает линейную оболочку векторов ϕ1, ϕ2, . . . , ϕm.

2. Множества отображений множеств (т.е. множества операторов) обо-

значаются рукописными заглавными буквами латинского алфавита, на-

пpимеp:

L(U;F) — множество линейных непрерывных операторов, определен-

ных на пространстве U и действующих в пространство F;

Cl(U;F) — множество линейных замкнутых операторов, плотно опреде-

ленных в пространстве U и действующих в пространство F;

domM — область определения оператораM , imM — образ оператораM .

Отметим, что вместо L(U;U) и Cl(U;U) ради краткости будем писать

соответственно L(U) и Cl(U).

3. Элементы множеств операторов мы будем обозначать заглавными

буквами латинского алфавита. Кроме того, символами I и O мы будем

обозначать соответственно "единичный" и "нулевой" операторы, области

определения которых ясны из контекста.
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4. Все рассуждения проводятся в вещественных квазибанаховых прост-

ранствах, однако при рассмотрении "спектральных" вопросов вводится

их естественная комплексификация. Все контуры оpиентиpованы дви-

жением "против часовой стрелки" и ограничивают область, лежащую

"слева" при таком движении.

5. Символ • лежит в конце доказательства.
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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время большое число работ посвящено изучению эволю-

ционных математических моделей в различных прикладных задачах, в

частности, в области гидродинамики, теории фазовых переходов крити-

ческих точек, а также при описании процессов распада фаз вещества.

Примерами таких моделей могут служить эволюционные математиче-

ские модели на основе уравнений Дзекцера [13], Кана – Хилларда [68],

уравнения диффузии 4-го порядка [60, 81, 83, 89, 98], а также обобщен-

ного уравнения Фишера – Колмогорова [73].

Математическая модель Дзекцера

Большой практический интерес [40, 41] в теории движения грунтовых

вод представляет уравнение

(λ−∆)
∂u

∂t
= (β∆− α∆2)u+ f(t) (0.1)

с граничным условием

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ],

где параметры λ, β ∈ R, α ∈ R+ описывают характеристики системы, а

вектор-функция f(t) отвечает внешнему воздействию на систему.

Уравнение (0.1), которое является обобщением уравнения движения

грунтовых вод со свободной поверхностью, моделирует эволюцию свобод-

ной поверхности фильтрующейся жидкости. В литературе его называют

уравнением Дзекцера [13]. В силу того, что выражение слева в уравне-

нии (0.1) может обратиться в нуль при некоторых значениях парамет-

ра λ, данное уравнение относится к обширному классу неклассических

уравнений математической физики [51].
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Обобщенная модель Фишера – Колмогорова

Рассмотрим математическую модель на основе обобщенного уравне-

ния Фишера – Колмогорова

∂u

∂t
= −γ∆2u+ ∆u+ f(u), (x, t) ∈ Ω× (0, T ], (0.2)

с граничным условием

∂u

∂n
=
∂∆u

∂n
= 0 на ∂Ω× [0, T ],

где f(u) = u − u3, T > 0 , Ω ограниченная область в Rd, d ≤ 2, и γ > 0

– коэффициент гипердиффузии. Уравнение (0.2) является обобщением

классического уравнения Фишера – Колмогорова при γ = 0, которое

появилось недавно при изучении фазовых переходов критических точек

(точек Лифшица) [73] и исследовалось как модельное уравнение высоко-

го порядка для бистабильных систем [74].

Если выбрать γ > 0, то модель будет стабильной (устойчивой) на ко-

ротких волнах, в противном случае пространственная производная чет-

вертого порядка не существенно изменит качественные особенности од-

нородных состояний u = ±1 и u = 0.

Модель диффузии четвертого порядка

Математическая модель диффузии четвертого порядка с постоянным

коэффициентом диффузии, порожденная функционалом энергии

H =

∫ b

a

u2
x,

имеет вид
∂u

∂t
= −∆2u (0.3)

и граничное условие имеет вид

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ].
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Уравнение диффузии четвертого порядка в отличие от уравнений диф-

фузии второго порядка, не подчиняется принципу максимума. В реше-

ниях стандартных начально-краевых задач для эволюционного уравне-

ния диффузии четвертого порядка могут появиться новые экстремумы.

А именно, при решении эволюционных уравнений четвертого порядка

с гладкими начальными условиями можно наблюдать появление новых

"структур". Математическая модель диффузии четвертого порядка на-

ходит применение во многих областях науки и техники, включая тео-

рию тонких пленок [98]; диффузию на поверхности твердых тел [60, 89];

диффузию поверхностно-активных веществ в ячейках Хеле – Шоу [81];

проектирование специальных кривых на поверхностях [83].

Математическая модель Кана – Хилларда

В цилиндре из R3 с границей класса C1 рассмотрим математическую

модель на основе уравнения Кана – Хилларда [68]
∂u

∂t
= ∆[F ′(u)− ε2∆u] (0.4)

с граничным условием

u = ∆u = 0 на ∂Ω× [0, T ]

Здесь F (u) является плотностью Гельмгольца свободной энергии молеку-

лы однородной системы с составом u, а k – положительная константа. Ча-

сто называемая коэффициентом градиента энергии (k = ε2, 0 < ε2 � 1),

которая связана с межфазной энергией, u(x, t) представляет собой кон-

центрацию одной из двух компонент (x, t) ∈ Ω×R+,Ω = (0, L). Концен-

трацию следует понимать или как объемную долю, или как массовую

долю, в зависимости от того какая физическая система исследуется.

Уравнение (0.4) является уравнением математической физики, кото-

рое описывает процесс разделения фаз, т.е. механизм с помощью кото-

рого смесь двух или более веществ, разделяется на отдельные области с

различным химическим составом и физическими свойствами.
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Все математические модели, основанные на уравнениях (0.1), (0.2),

(0.3) и (0.4), могут быть представлены как граничные задачи для урав-

нения вида

Qn(∆)ut = Rs(∆)u+ g, (0.5)

где Qn(∆), Rs(∆) многочлены степени n, s ∈ N от оператора Лапласа

∆ : Wm+2
q (Ω) → Wm

q (Ω), а Wm
q (Ω) – пространства Соболева, q ≥ 1,

m ∈ {0} ∪ N. Здесь Ω ограниченная область в Rd с бесконечно гладкой

границей ∂Ω. Вектор-функция g описывает внешнее воздействие на си-

стему. Отметим, что во всех приведенных моделях n < s.

В последнее время возрос интерес к уравнениям в квазибанаховых

пространствах. Начаты исследования операторно-дифференциальных

уравнений в квазисоболевых пространствах [3, 4, 22, 44, 55]. Квазинорми-

рованные пространства исследуются, как в абстрактных задачах

[2, 6, 82], так и в связи с их использованием при решении прикладных

задач [8, 38].

Одним из наиболее часто используемых подходов исследования урав-

нений вида (0.5) является метод, который опирается на разложение иско-

мой функции по собственным функциям оператора Лапласа и ее пред-

ставлении с помощью коэффициентов этого разложения. В силу чего

уравнение (0.5) можно рассматривать в пространствах последователь-

ностей (из коэффициентов ряда Фурье). Более того, в таких простран-

ствах возможно расширить множества значений параметров, характе-

ризующих выбранные пространства. Например, для пространств после-

довательностей возможен случай 0 < q < 1, который в пространствах

функций рассматривать невозможно [96]. Преимущества такого подхо-

да отмечались при решении некоторых технических задач (см. по этому

поводу [8]).
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Квазинормированным пространством (U,U ‖ ·‖) называется линейное

пространство U над полем R с квазинормой U‖ · ‖, которая отличается от

нормы только аксиомой "неравенство треугольника":

∀u, v ∈ U U‖u+ v‖ ≤ C(U‖u‖+U ‖v‖),

где константа C ≥ 1. Если C = 1, то квазинорма становится нормой, а

квазинормированное пространство превращается в нормированное. Во-

обще говоря, квазинормированное пространство не нормируемо, но мет-

ризуемо [6, гл. 3]. Таким образом, для квазинормированного простран-

ства имеют место понятия фундаментальной последовательности и пол-

ноты. Полное квазинормированное пространство U называется квазиба-

наховым. Любое банахово пространство является квазибанаховым, а об-

ратное – неверно.

Понятие квазибанаховых пространств неразрывно связано с поняти-

ем банаховых пространств [6, 65]. Однако самостоятельный интерес к

квазибанаховым пространствам, как к объекту исследования, появился

сравнительно недавно, примером этого могут служить работы Н. Кэл-

тона (N. Kalton) [85], кроме того, такие пространства возникают при

исследовании абелевых групп [6].

Известно, что в общем случае в функциональных квазибанаховых

пространствах не могут быть построены отображения, отличные от нуле-

вого и тождественного [96] (например, в пространстве Lq[a, b], 0 < q < 1).

Вместе с тем, это справедливо не для всех квазибанаховых пространств.

Так, в пространствах последовательностей `q, 0 < q < 1 и построенных

на их основе квазисоболевых пространствах `mq , 0 < q < 1, m ∈ R су-

ществуют линейные отображения, отличные от тривиальных [3, 6]. Под-

черкнем, что в данном диссертационном исследовании рассматриваются

только такие квазибанаховы пространства, которые в дальнейшем будем

называть квазисоболевыми пространствами.
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Актуализирует исследование эволюционных уравнений то, что полу-

ченные ранее, более 20 лет назад, результаты в банаховых простран-

ствах, спустя некоторое время оказались применимы в теории динами-

ческих измерений [58], в теории оптимального управления [31], теории

устойчивости уравнений соболевского типа [43], а также при изучении

уравнений соболевского типа высокого порядка [16]. Уравнения соболев-

ского типа возникают при моделировании различных процессов в есте-

ственных и технических науках [75, 101]: уравнение Дзекцера, описыва-

ющее эволюцию свободной поверхности фильтрующейся жидкости [13],

уравнение Баренблатта – Желтова – Кочиной, моделирующее динамику

вязко-упругой жидкости в трещинновато-пористой среде [5], уравнение

волн Россби [45], система уравнений Соболева, линеаризованная система

уравнений Навье – Стокса [28] и многие другие системы уравнений гид-

родинамики [35, 52, 53]. Для исследования такого рода прикладных задач

при более общих условиях необходимо развитие теории вырожденных го-

ломорфных (полу)групп операторов в квазисоболевых пространствах.

Теория вырожденных групп операторов, как средство исследований

целого класса математических моделей, показала свою эффективность

как при аналитических, так и при численных исследованиях. Поэтому

для аналитического исследования класса эволюционных моделей в дан-

ной диссертации стала актуальной разработка теории вырожденных по-

лугрупп операторов в квазисоболевых пространствах. Все вышеуказан-

ное свидетельствует об актуальности избранных методов исследования.

Постановка задач

Пусть Qn (λ) =
n∑
i=0

ciλ
i и Rs (λ) =

s∑
j=0

djλ
j – многочлены с дей-

ствительными коэффициентами, не имеющие общих корней, степеней n

и s, соответственно, причем n < s и dscn < 0. Рассмотрим операто-

ры Qn(Λ)u = {Qn(λk)uk}, где {uk} ∈ `m+2n
q и Rs(Λ)u = {Rs(λk)uk},
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n ∈ N, где {uk} ∈ `m+2s
q , а монотонная последовательность {λk} ⊂ R+

такова, что lim
k→∞

λk = +∞. В силу задания (по построению), оператор

Qn(Λ) ∈ L(U;F), а оператор Rs(Λ) ∈ Cl(U;F), domRs(Λ) = `m+2s
q , где

U = `m+2n
q ,F = `mq , m ∈ R, q ∈ R+.

Рассмотрим класс эволюционных уравнений

Qn(Λ)u̇ = Rs(Λ)u (0.6)

в квазисоболевых пространствах последовательностей. Положив L =

Qn(Λ), M = Rs(Λ), будем рассматривать уравнение (0.6) в рамках аб-

страктного уравнения соболевского типа

Lu̇ = Mu. (0.7)

Вектор-функция u ∈ C∞(R+;U) называется решением уравнения (0.7),

если при подстановке она обращает (0.7) в тождество. Решение u = u(t)

такого уравнения называется решением задачи Коши

u(0) = u0, (0.8)

если оно вдобавок удовлетворяет условию Коши (0.8) при некотором эле-

менте u0 ∈ U.

Рядом исследователей, например в [36, 49, 78], отмечается, что при

произвольных начальных данных задача Коши (0.8) неразрешима для

уравнения (0.7), поэтому целесообразным является рассмотрение задачи

Шоуолтера–Сидорова

P (u(0)− u0) = 0, (0.9)

где P – проектор на образ разрешающей группы операторов уравнения

(0.7). Отметим, что задача Шоуолтера–Сидорова в невырожденном слу-

чае совпадает с задачей Коши, а в вырожденном — может быть решена

при произвольных начальных данных.

В работе исследована разрешимость начальных задач (0.8) и (0.9) как

для уравнения (0.7), так и для неоднородного уравнения вида

Lu̇ = Mu+ g, (0.10)
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где g : [0, T ]→ F отвечает внешнему воздействию на систему.

Подчеркнем, что при исследовании задачи (0.8), (0.10) необходимо

получение дополнительного условия "согласования начальных данных".

Целью работы является аналитическое и численное исследо-

вание класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах, возникающих при описании гидро- и термодинамических

процессов, с разработкой методов и алгоритмов численного решения и

реализацией их в виде комплекса программ.

Для достижения поставленной цели необходимо реализовать следую-

щие задачи:

1. Разработать аналитический метод исследования одного класса эво-

люционных математических моделей на основе теории вырожденных го-

ломорфных полугрупп в квазибанаховых пространствах последователь-

ностей; изучить качественные свойства решений в виде условий суще-

ствования дихотомий с построением инвариантных пространств.

2. Исследовать в квазисоболевых пространствах аналоги математи-

ческой модели Дзекцера; обобщенной математической модели Фишера

– Колмогорова; математической модели диффузии четвертого порядка;

математической модели Кана – Хилларда с начальными условиями Шо-

уолтера – Сидорова или Коши.

3. Разработать численный метод исследования задачи Коши для од-

ного класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах.

4. Разработать комплекс программ нахождения численного решения

задачи Коши для моделей, рассматриваемых в квазисоболевых простран-

ствах.

5. Провести вычислительные эксперименты для исследуемых матема-

тических моделей.
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Историография вопроса

Приведем историографию работ, в которых проводились исследова-

ния или разрабатывались методы, сходные с развиваемыми в данной

работе. Также представим краткое описание истории исследования пред-

ставленных математических моделей.

Обобщенное уравнение Фишера – Колмогорова (0.2) было предложено

в 1987 году P. Collet, C. Elphick и D. Repaux [72], а в 1988 году G. Dee и

W. van Saarloos [74] как обобщение классического уравнения Фишера –

Колмогорова
∂u

∂t
= ∆u+ u− u3 (0.11)

которое играет важную роль в исследованиях формирования паттернов

(шаблонов) в бистабильных системах [62, 93, 97]. Уравнение (0.11) яв-

ляется прототипом уравнения, возникающего при изучении распростра-

нения фронта нестабильных состояний. Его можно рассматривать как

динамическое уравнение для соответствующих медленных переменных

химических волн, когда его расширение в комплексном поле является ам-

плитудой уравнения для динамики близких к порогу различных неустой-

чивостей. Поскольку диффузное слагаемое ∂2u
∂x2 стабилизируется, уравне-

ние (0.11) представляет бистабильную систему с двумя пространствен-

но однородными стабильными состояниями u = ±1. Состояние u = 0

нестабильно к длинноволновым возмущениям. Распространение фрон-

тов в этом нестабильном состоянии хорошо изучено [62]. Для достаточно

локализованных начальных условий

u(x, 0) > 0,

фронты развиваются долгое время в виде u(x − v∗t) со скоростью v∗ =

2. В асимптотической динамике, они представляют собой равномерное

движение, соединяющее состояния u = 0 и u = 1.
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Обобщенное уравнение Фишера – Колмогорова (0.2) возникает в раз-

личных ситуациях, таких как распространение доменных стенок жидких

кристаллов, бегущих волн в реакции-диффузии, а также в мезоскопиче-

ской теории как модель фазового перехода в бинарной системе вблизи

критических точек (точек Лифшица). В этих ситуациях градиентными

слагаемыми высшего порядка функционала свободной энергии больше

нельзя пренебречь и производная четвертого порядка становится важ-

ной.

В последнее время внимание было сосредоточено на стационарном со-

стоянии уравнения (0.2). Целью исследования стационарного состояния

уравнения (0.2) является изучение гетероклинического решения (так на-

зываемые кинки) связанных с точками равновесия u = −1 и u = 1.

Обобщенное уравнение Фишера – Колмогорова возникает при изуче-

нии особых точек (так называемых точек Лифшица) при фазовых пере-

ходах и в качестве эволюционного уравнения в градиентных системах,

описываемых функционалом энергии

I(u) =

∫ [
γ

2
(u′′)2 +

β

2
(u′)2 + F (u)

]
dx, γ > 0, β ∈ R,

где потенциал F (u) = 1
4(1−u2)2. Для получения обобщенного уравнения

Фишера – Колмогорова, следует выбирать β = 1.

Другое важное применение обобщенного уравнения Фишера – Колмо-

горова было найдено в теории неустойчивости в нематических жидких

кристаллах [103].

В исследованиях материалов второго порядка [70] также используется

функционал I(u) при β < 0. Стационарные точки для I(u) эквивалентны

равновесным решениям уравнения Свифта – Хоэнберга [71]

∂u

∂t
= −(1 +

∂2

∂x2
)2u+ αu− u3, α > 0.


[…]

остальные компоненты решения убывают.

3.6. Вычислительные эксперименты для математических

моделей Дзекцера и Фишера – Колмогорова

Приведем вычислительные эксперименты для математической моде-

ли Дзекцера

(λ−∆)wt = (β∆− α∆2)w, λ, β ∈ R, α ∈ R+ (3.6.1)

w(x, 0) = w0(x), x ∈ [0, l] (3.6.2)

w(0, t) = w(l, t) = wxx(0, t) = wxx(l, t) = 0, t ∈ [0, T ] (3.6.3)

в банаховых пространствах U = Wm+2
2 (0, l) и F = Wm

2 (0, l), m ∈ {0}∪N.

Пример 3.6.1. Требуется найти численное решение математической мо-

дели (3.6.1) – (3.6.3), где λ = −4, β = 0, α = 1,m = 1, l = π, T = 0.4.

Очевидно, что λk = k2 и ϕk = sin kx являются собственными значениями

и и собственными функциями оператора −∆ с однородным граничным

условием Дирихле. Пусть

w0(x) =
∑
k 6=2

1

k2
sin kx.

Математическая модель (3.6.1) – (3.6.3) вырождена, однако начальная

функция принадлежит фазовому пространству уравнения (3.6.1). Тогда

при заданной точности ε = 0.1 в результате работы программы получаем
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ũ(t)=(e0.33t, 0, 0.11e−16.2t, 0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного

решения. На рисунке 7 представлены их графики. Так как µ1 = 0.33 > 0,

то, в силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.1) обладает экспоненциальной

дихотомией. Из рисунка 7 видно, что первая компонента решения растет,

остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t)=e0.33t sinx + 0.11e−16.2t sin 3x.

График приближенного решения изображен на рисунке 8.

Рис. 7: Компоненты решения из примера

3.6.1

Рис. 8: График решения из примера

3.6.1

Пример 3.6.2. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.1) – (3.6.3), где λ = −4, β = 0, α = 1,m = 1, l = π, T =

0.4. Очевидно, что λk = k2 и ϕk = sin kx являются, соответственно,

собственными значениями и собственными функциями оператора −∆ с

однородным граничным условием Дирихле. Пусть

w0(x) = sinx+ 3 sin 3x.

Математическая модель (3.6.1) – (3.6.3) вырождена. В этом случае на-

чальная функция не принадлежит фазовому пространству уравнения
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(3.6.1), программа выдает сообщение: "Нет решений".

Пример 3.6.3. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.1) – (3.6.3), где λ = −4, β = 0, α = 1,m = 1, l = π, T = 0.4.

Пусть w0(x) = sinx+3 sin 3x.Математическая модель (3.6.1) – (3.6.3) вы-

рождена, однако начальная функция принадлежит фазовому простран-

ству уравнения (3.6.1). Тогда при заданной точности ε = 0.1 в результате

работы программы получаем

ũ(t)=(e0.33t, 0, 3e−16.2t, 0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного

решения. На рисунке 9 представлены их графики. Так как µ1 = 0.33 > 0,

то, в силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.1) обладает экспоненциальной

дихотомией. Из рисунка 9 видно, что первая компонента решения растет,

остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t)=e0.33t sinx + 3e−16.2t sin 3x.

График приближенного решения изображен на рисунке 10.

Рис. 9: Компоненты решения из примера

3.6.3

Рис. 10: График решения из примера

3.6.3
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Приведем вычислительные эксперименты для математической модели

Канна – Хилларда и диффузии четвертого порядка

wt = (−α∆2 − β∆ + γ)w, β, γ ∈ R, α ∈ R+, (3.6.4)

w(x, 0) = w0(x), x ∈ [0, l] (3.6.5)

wx(0, t) = wx(l, t) = wxxx(0, t) = wxxx(l, t) = 0, t ∈ [0, T ] (3.6.6)

в банаховых пространствах U = Wm+2
2 (0, l) и F = Wm

2 (0, l), m ∈ {0}∪N.

Пример 3.6.4. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.4) – (3.6.6), где α = 1, β = 1, γ = −15, m = 0, l = π, T =

0.4. Очевидно, что λk = k2 и ϕk = cos kx являются, соответственно,

собственными значениями и собственными функциями оператора −∆ с

однородным граничным условием Дирихле. Пусть

w0(x) =
∞∑
k=1

1

k2
cos kx.

Тогда при заданной точности ε = 0.001, в результате работы программы

получаем

ũ(t)=(e15t, 0.25e3t, 0.11e−57t, 0.06e−225t, 0.04e−585t, 0.03e−1245t, 0.02e−2337t,

0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного решения. На рисунке 11

представлены их графики. Так как µ1 = 15 > 0 и µ2 = 3 > 0, то, в

силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.4) обладает экспоненциальной дихо-

томией. Из рисунка 11 видно, что первая и вторая компоненты решения

растут, а остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t) = e15t cosx+0.25e3t cos 2x+0.11e−57t cos 3x+0.06e−225t cos 4x+

0.04e−585t cos 5x+ 0.03e−1245t cos 6x+ 0.02e−2337t cos 7x.

График приближенного решения изображен на рисунке 12. В силу

наличия экспоненциальных дихотомий, решение неустойчиво.

Пример 3.6.5. Требуется найти численное решение математической

модели (3.6.4) – (3.6.6), где α = 1, β = 12, γ = −12, m = 0, l = π, T =
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Рис. 11: Компоненты решения из приме-

ра 3.6.4
Рис. 12: График решения из примера

3.6.4

0.4, с начальной функцией

w0(x) =
∞∑
k=1

1

k2
cos kx.

Тогда при заданной точности ε = 0.001, в результате работы программы

получаем

ũ(t)=(e−t, 0.25e20t, 0.11e15t, 0.06e−76t, 0.04e−337t, 0.03e−876t, 0.02e−1825t,

0, 0,..., 0,...) – коэффициенты приближенного решения. На рисунке 13

представлены их графики. Так как существует µ2 = 20 > 0 и µ3 = 15 >

0, то, в силу следствия 3.2.3, уравнение (3.6.4) обладает экспоненциаль-

ной дихотомией. Из рисунка 13 видно, что вторая и третья компоненты

решения растут, остальные – убывают.

Само приближенное решение имеет вид

w̃(x, t) = e−t cosx+ 0.25e20t cos 2x+ 0.11e15t cos 3x+ 0.06e−76t cos 4x+

0.04e−337t cos 5x+ 0.03e−876t cos 6x+ 0.02e−1825t cos 7x.

График приближенного решения изображен на рисунке 14. В силу

наличия экспоненциальных дихотомий, решение неустойчиво.
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Рис. 13: Компоненты решения из приме-

ра 3.6.5
Рис. 14: График решения из примера

3.6.5
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Заключение

В результате диссертационного исследования получены:

1. Достаточные условия существования решений аналогов моделей

Дзекцера, Фишера – Колмогорова, диффузии 4-го порядка и Кана –

Хилларда в квазисоболевых пространствах с различными начальными

условиями.

2. Достаточные условия существования решений класса эволюцион-

ных математических моделей с начальным условием Шоуолтера – Сидо-

рова или Коши в квазисоболевых пространствах.

3. Достаточные условия существования инвариантных пространств

решений и их дихотомий для аналогов моделей Дзекцера, Фишера – Кол-

могорова, диффузии 4-го порядка и Кана – Хилларда в квазисоболевых

пространствах.

4. Достаточные условия существования инвариантных пространств

решений и их дихотомий для класса эволюционных математических мо-

делей в квазисоболевых пространствах.

5. Сходимость численного метода приближенного решения математи-

ческих моделей в рамках задачи Коши для класса эволюционных мате-

матических моделей в квазисоболевых пространствах.

6. Алгоритм численного метода исследования класса эволюционных

математических моделей в квазисоболевых пространствах.

7. Программа, реализующая алгоритм численного метода исследова-

ния класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых

пространствах. Получена регистрация программы.

Таким образом, получены оригинальные результаты как в области

математического моделирования, так и в области численных методов
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и комплексов программ. Исследованы математические модели процес-

сов различных предметных областей, а сами результаты соответствует

следующим пунктам паспорта специальности 05.13.18 – математическое

моделирование, численные методы и комплексы:

п. 2) развитие качественных и приближенных аналитических методов

исследования математических моделей;

п. 3) разработка, обоснование и тестирование эффективных вычисли-

тельных методов с применением современных компьютерных техноло-

гий;

п. 4) реализация эффективных численных методов и алгоритмов в

виде комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительных экспериментов.

Направления дальнейшего развития проведенного исследования со-

стоят в следующем:

1. Моделирование и экспериментальное исследование изученных эво-

люционных процессов термо- и гидродинамики.

2. Исследование математических моделей на основе уравнений высо-

кого порядка в квазисоболевых пространствах.

3. Разработка и реализация алгоритма численного решения математи-

ческих моделей на основе уравнений высокого порядка в квазисоболевых

пространствах на основе предложенных в данной работе идей.

4. Изучение неклассических линейных математических моделей в сто-

хастических квазисоболевых пространствах.

5. Моделирование и экспериментальное исследование стохастических

линейных математических моделей в квазисоболевых пространствах.

6. Исследование математических моделей на основе нелинейных опе-

раторно-дифференциальных уравнений в квазисоболевых пространствах.

Кроме того, построение теоретической базы открывает перспективы

не только начать исследования неклассических уравнений в квазибана-
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ховых пространствах последовательностей и различных задач такого ро-

да, но и рассматривать возможность более эффективного решения ря-

да технических задач. Именно приложение теоретических результатов

в различных областях позволяет говорить о дальнейшей практической

применимости исследования.
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[92] Perron, O. Die Stabilitätsfrage bei Differentialgleichungen /

O. Perron // Mathematische Zeitschrift. – 1930. – V. 32, № 1. –

P. 703–728.

[93] Powell, J.A. Competition between generic and nongeneric fronts in

envelope equations / J.A. Powell, A.C. Newell, C.K. Jones / Physical

Review A. – 1991. – V. 44, № 6. – P. 3636–3652.

[94] Pyatkov, S.G. Existence of maximal semidefinite invariant subspaces

and semigroup properties of some classes of ordinary differential

operators / S.G. Pyatkov // Operators and Matrices.– 2014. – Т. 8,

№ 1. – P. 237–254.

121

[95] Pyatkov, S.G. On some mathematical models of filtration theory /

S.G. Pyatkov, S.N. Shergin // Вестник Южно-Уральского государ-

ственного университета. Серия: Математическое моделирование и

программирование. – 2015. – Т. 8, № 2. – С. 105–116.

[96] Rolewicz, S. Metric Linear Spaces / S. Rolewicz. – Springer, 1985.

[97] Saarloos van, W. Front propagation into unstable states. II. Linear

versus nonlinear marginal stability and rate of convergence / W. van

Saarloos // Physical Review A. – 1989. – V. 39, № 12. – P. 6367–6390.

[98] Schwartz, L.W. Theoretical and numerical results for spin coating of

viscous liquids / L.W. Schwartz, R.V. Roy // Physics of Fluids. –

2004. – V. 16, № 3. – P. 569–584.

[99] Showalter, R.E. The Sobolev type equation I / R.E. Showalter // Appl.

Anal. – 1975. – V. 5, № 1. – P. 15–22.

[100] Sidorov, N. Lyapunov – Shmidt method in nonlinear analysis and

applications / N. Sidorov, B. Loginov, A. Sinithyn, M. Falaleev. –

Dordrecht; Boston; London: Kluwer Academic Publishers, 2002.

[101] Sviridyuk, G.A. Linear Sobolev Type Equations and Degenerate

Semigroups of Operators / G.A. Sviridyuk, V.E. Fedorov. – Utrecht,
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