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В диссертационной работе Аль Исави Джавада Кадима Тахира рассмат-
ривается в квазисоболевых пространствах ряд эволюционных математиче-
ских моделей, основанных на уравнениях соболевского типа. Такие матема-
тические модели возникают в различных прикладных задачах, в частности,
в области гидродинамики, теории фазовых переходов критических точек, а
также при описании процессов распада фаз вещества.

Исследованию уравнений соболевского типа и их приложений посвящено
много работ как в России, так и за рубежом. Отметим работы Г.В. Демиден-
ко, Н.А. Сидорова, М.О. Корпусова, И.В. Мельниковой, С.Г. Пяткова, Г.А.
Свиридюка, В.Е. Федорова, R.E. Showalter, A. Favini, A. Yagi др.

В диссертации Аль Исави Джавада Кадима Тахира развивается теория
вырожденных голоморфных (полу)групп операторов в квазисоболевых про-
странствах и с ее помощью проводятся аналитическое и численное исследо-
вание математических моделей Дзекцера, Фишера – Колмогорова, диффу-
зии четвертого порядка, Кана – Хилларда. В диссертации содержится много
ссылок на работы последних десятилетий, опубликованных в зарубежной и
отечественной научной периодике и посвященных исследованию перечислен-
ных моделей. В диссертационном исследовании получены новые результаты,
даются ответы на вопросы, которые не ставились в работах других авторов.
А именно, разработан аналитический метод исследования класса эволюцион-
ных математических моделей на основе теории вырожденных голоморфных
полугрупп в квазибанаховых пространствах последовательностей; изучены
качественные свойства решений в виде условий существования дихотомий
с построением инвариантных пространств. Разработан и реализован в ви-
де комплекса программ численный метод исследования задачи Коши для
класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых простран-
ствах, проведены вычислительные эксперименты. Важность и актуальность
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исследуемой в диссертации задачи не вызывают сомнения.
Диссертация помимо введения, заключения, приложений и списка лите-

ратуры включает три главы.
В первой главе рассматривается ряд эволюционных математических мо-

делей термо- и гидродинамики и проводится редукция этих моделей к урав-
нению вида

Qn (∆)ut = Rs (∆)u + g, (1)

где Qn (∆), Rs (∆) – многочлены степени n, s ∈ N от оператора Лапласа
∆ : Wm+2

q (Ω) → Wm
q (Ω), а Wm

q (Ω) – пространства Соболева, q ≥ 1, m ∈
{0} ∪N, Ω – ограниченная область в Rd с бесконечно гладкой границей ∂Ω,
вектор-функция g описывает внешнее воздействие на систему.

Вторая глава посвящена аналитическим методам исследования указан-
ного класса эволюционных математических моделей в квазисоболевых про-
странствах. Доказано существование вырожденных голоморфных разреша-
ющих полугрупп для однородного уравнения соболевского типа. Исследо-
ван вопрос однозначной разрешимости обобщенной задачи Шоуолтера – Си-
дорова для эволюционного уравнения соболевского типа в квазисоболевых
пространствах. Исследована разрешимость задачи Коши для неоднородных
уравнений рассматриваемого класса. Проведено аналитическое исследова-
ние модели Дзекцера и обобщенной модели, содержащей модели Кана –
Хилларда, модели Фишера – Колмогорова и модели диффузии четвертого
порядка.

Третья глава посвящена изучению свойств решений одного класса эво-
люционных математических моделей, а также их численному исследованию.
Доказана относительно спектральная теорема и получены условия, при ко-
торых существуют инвариантные пространства для пары эквивалентных
уравнений соболевского типа. Доказана теорема о том, что при определен-
ных условиях решения пары эквивалентных уравнений соболевского типа
обладают экспоненциальной дихотомией. Изучаются свойства решений мо-
делей Дзекцера и обобщенной модели, содержащей модели Кана — Хиллар-
да, модели Фишера — Колмогорова и модели диффузии четвертого порядка
в квазисоболевых пространствах. Описаны алгоритмы построения прибли-
женного решения эволюционных математических моделей как в квазисобо-
левых, так и в банаховых пространствах, и программы, реализующие эти
алгоритмы. Приведены результаты вычислительных экспериментов, иллю-
стрирующих полученные теоретические результаты.

Результаты диссертационной работы содержат подробное аналитическое
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и численное исследование математических моделей Дзекцера, Фишера –
Колмогорова, диффузии четвертого порядка, Кана – Хилларда. К основным
научным результаты диссертации можно отнести: создание теоретической
основы для численного исследования; разработка и обоснование алгоритмов
и программ для практического анализа исследуемых моделей. Результаты
численного исследования моделей сопровождаются ясными графиками. Сле-
дует отметить, что предлагаемые в работе алгоритмы могут быть адаптиро-
ваны к исследованию других математических моделей соболевского типа.

Степень обоснованности изложенных в работе результатов обеспечива-
ется строгими математическими обоснованиями всех утверждений, приве-
денных в диссертации. Достоверность теоретических выводов вытекает из
строгих, логически и математически обоснованных доказательств, а так-
же подтверждается результатами многочисленных вычислительных экспе-
риментов. Основные результаты диссертации опубликованы в 11 научных
работах, из которых 3 статьи – в ведущих российских рецензируемых на-
учных изданиях и журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, и 1
свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Резуль-
таты работы прошли апробацию на различных конференциях и семинарах.

Замечания:
1. Обозначения, используемые в работе, пересекаются довольно сильно.

Символ Q используется для обозначения многочлена и для обозначения про-
ектора (стр. 81-83). Символ R обозначает многочлен в уравнении, правую
относительную резольвенту, а также семейство операторов (2.4.1). На стр. 92
через n обозначена размерность пространства, а также степень многочлена
Qn в (3.3.8).

2. В пункте 2.5 "Аналитическое исследование аналога математической
модели Дзекцера" на стр. 76 в следствиях 2.5.1, 2.5.2 не приводится обосно-
вания выполнения условий абстрактных теорем. Следовало подробнее рас-
писать, откуда появились функции f 0 и f 1 при формулировке следствия
2.5.2. Кроме того, для выполнения теоремы 2.4.2, на которую приведена
ссылка, необходима аналитичность функции f .

3. В работе присутствуют неточности редакционного характера и опе-
чатки, например, на стр. 89 (строка 15), стр. 92 (строки 11–13, 18) стр. 93
(строка 11) и др.

Замечания существенно не влияют на значимость научных результатов,
полученных в диссертации, и не меняют её общей высокой оценки.

Диссертация является законченным научным исследованием, отражаю-
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